
Организация Объединенных Наций  A/C.6/67/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят седьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
25 January 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

12-53931 X (R) 
*1253931*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Сергеев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Украина) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 105 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 
(продолжение) 



A/C.6/67/SR.3  
 

2 12-53931 X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 105 повестки дня: Меры по ликвидации 
международного терроризма (A/67/158 и A/67/162 
и Add.1) (продолжение) 
 

1. Г-н Салем (Египет), выступая от имени Груп-
пы африканских государств, говорит, что Африка 
давно осознала необходимость принятия конкрет-
ных мер по борьбе с терроризмом, о чем свидетель-
ствуют принятие Конвенции Организации африкан-
ского единства (ОАЕ) о предупреждении террориз-
ма и борьбе с ним 1999 года, плана действий, раз-
работанного на Межгосударственном совещании 
высокого уровня по предотвращению и борьбе с 
терроризмом в Африке, состоявшемся в Алжире 11–
14 сентября 2002 года, и создание в 2004 году в 
Алжире Африканского исследовательского центра 
по вопросам терроризма (АИЦВТ). Африканские 
государства безоговорочно осудили все формы тер-
роризма, включая государственный терроризм. Ора-
тор выражает удовлетворение по поводу работы 
Специального комитета, учрежденного резолюци-
ей 51/210 от 17 декабря 1996 года Генеральной Ас-
самблеи Организации Объединенных Наций, и при-
зывает все государства к сотрудничеству с целью 
урегулирования нерешенных вопросов, касающихся 
проекта всеобъемлющей конвенции о международ-
ном терроризме. Однако этот документ ни в коем 
случае не должен отрицать право народов на само-
определение. Африканская группа выражает готов-
ность работать с другими делегациями с целью 
уточнения Глобальной контртеррористической 
стратегии Организации Объединенных Наций и 
достижения консенсуса по проекту текста конвен-
ции. Необходимо со всей серьезностью рассмотреть 
предложение о созыве конференции высокого уров-
ня под эгидой Организации Объединенных Наций о 
выработке международных мер реагирования на 
терроризм во всех его формах. 

2. Государства-члены должны укреплять свое со-
трудничество в области борьбы с терроризмом, в 
том числе по вопросам задержания террористов, 
расследования и предотвращения террористических 
актов. Для них также важно развивать сотрудниче-
ство при решении проблем, связанных с захватом 
заложников террористическими группами, в связи с 
тем, что выплата выкупа за них является одним из 
основных источников финансирования террористи-
ческой деятельности. Оратор приветствует инициа-
тивы, направленные на поощрение сотрудничества 

между организациями системы Организации Объе-
диненных Наций и региональными организациями, 
включая Транс-Сахарскую инициативу по борьбе с 
терроризмом (TSCTI), разработанную АИЦВТ и 
Африканским центром стратегических исследова-
ний правительства Соединенных Штатов. Оратор 
также приветствует Мадридскую декларацию и 
План действий, касающиеся укрепления правового 
режима борьбы против терроризма в Западной и 
Центральной Африке. 

3. Следует принять меры по обеспечению более 
эффективного осуществления контртеррористиче-
ских конвенций и соответствующих резолюций Ор-
ганизации Объединенных Наций, а также активизи-
ровать действия по укреплению потенциала разви-
вающихся стран. Африканские страны стремились 
выполнять свои международные обязательства по 
борьбе с терроризмом, но их ресурсы и возможно-
сти часто оказывались недостаточными для выпол-
нения этой задачи, поэтому оратор обращается за 
помощью к международному сообществу. 

4. Г-н Дельгадо Санчес (Куба) говорит, что пра-
вительство его страны осуждает все террористиче-
ские акты, совершенные по любым причинам, 
включая те, в которых прямо или косвенно замеша-
ны государства. Борьба с терроризмом должна но-
сить всеобъемлющий характер, с учетом четырех 
основных элементов Глобальной контртеррористи-
ческой стратегии Организации Объединенных На-
ций, и включать в себя как прямые действия и про-
филактические меры, так и специальные меры, на-
правленные на искоренение причин терроризма. 
Неприемлемо, чтобы под предлогом борьбы с тер-
роризмом некоторые государства совершали акты 
агрессии и вмешивались во внутренние дела других 
государств и либо совершали, либо потворствовали 
совершению грубых нарушений прав человека и 
международного гуманитарного права, таких как 
пытки, похищение людей, незаконные задержания, 
насильственные исчезновения и внесудебные казни. 
Такие двойные стандарты и односторонние дейст-
вия противоречат Уставу Организации Объединен-
ных Наций, целям и принципам международного 
права и подпитывают экстремистские идеологии, 
подрывая при этом легитимность борьбы с между-
народным терроризмом. 

5. Куба будет продолжать работу по укреплению 
центральной роли Организации Объединенных На-
ций в принятии законодательных мер по борьбе с 



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 3 
 

международным терроризмом. Она является госу-
дарством — участником всех основных междуна-
родно-правовых документов по борьбе с террориз-
мом. Правительство Кубы полностью привержено 
борьбе с терроризмом и поддерживает принятие 
всеобъемлющей конвенции о борьбе с терроризмом, 
которая заполнит существующие пробелы в право-
вой сфере. Такая конвенция должна распростра-
няться на лиц, действующих по приказу вооружен-
ных сил государства или нерегулярных военизиро-
ванных групп.  

6. Его делегация выступает за проведение меж-
дународной конференции под эгидой Организации 
Объединенных Наций с целью разработки ком-
плексных мер по борьбе с терроризмом во всех его 
формах и проявлениях. Оратор выступает категори-
чески против решения, принятого в июле 2012 года 
Государственным департаментом Соединенных 
Штатов Америки, включить Кубу в очередной раз в 
список государств, якобы оказывающих поддержку 
международному терроризму.  

7. Властям Соединенных Штатов хорошо из-
вестно, что Куба имеет богатый послужной список 
успешных мер по борьбе с терроризмом и что она 
никогда не разрешала и никогда не разрешит, чтобы 
ее территория использовалась для проведения, пла-
нирования или финансирования террористических 
актов против любого государства, однако их ны-
нешняя политика в отношении Кубы мотивирована 
интересами проживающих в Майами экстремистов, 
поддерживающих связь с Вашингтоном. В телефо-
нограмме, отправленной из Секции интересов Со-
единенных Штатов на Кубе 27 февраля 2009 года и 
оказавшейся в распоряжении Викиликс, признава-
лось, что на Кубе нет антиамериканских или других 
местных террористических групп и что правитель-
ство Кубы не разрешит ни одной организации, пре-
следующей террористические цели, действовать на 
ее территории. Об этом также заявил бывший пре-
зидент Соединенных Штатов Джимми Картер во 
время своего визита на Кубу. 

8. Несмотря на это, Государственный департа-
мент продолжает проводить свою безнравственную 
политику двойных стандартов по отношению к Ку-
бе, которая на протяжении более 50 лет является 
жертвой экономической, торговой и финансовой 
блокады, сохраняемой вопреки воле международно-
го сообщества. Даже сейчас самый известный тер-
рорист в Западном полушарии Луис Посада Кар-

рильес может свободно передвигаться по Майами 
или Нью-Йорку. Если бы власти Соединенных Шта-
тов не были замешаны в 713 террористических ак-
тах, совершенных на Кубе за 50 лет, в результате 
которых 3478 человек погибли, а 2099 человек по-
лучили тяжелые увечья, можно было бы расценить 
как посмешище мнимый суд над ним в Техасе, ко-
торый Соединенные Штаты использовали, чтобы 
уклониться от выполнения своих международных 
обязательств. Федеральное бюро расследований и 
Центральное разведывательное управление, как 
видно из их же документов, с которых был снят 
гриф секретности, признают его вину. Тот факт, что 
спустя семь лет после совершения преступления 
Посада Каррильес все еще не обвинен официально 
в терроризме, говорит о причастности к этому пра-
вительства; вероятно, оно считает, что он «хоро-
ший» террорист или что его жертвы в счет не идут, 
рассматривая их как «сопутствующие потери», по-
скольку они не являются гражданами Соединенных 
Штатов 

9. Политика двойных стандартов также объясня-
ет тот факт, почему пять кубинцев несправедливо 
провели более 14 лет в заключении в Соединенных 
Штатах, подвергаясь жестокому и унижающему 
достоинство обращению, лишь за то, что они за-
щищали свою страну от таких террористов. Надо 
пристыдить политических деятелей Соединенных 
Штатов и заставить их преследовать настоящих 
террористов и освободить людей, которые боролись 
за то, чтобы защитить народ Кубы и Соединенных 
Штатов Америки от насильственных террористиче-
ских актов. 

10. Г-н Кербет (Эфиопия) говорит, что, несмотря 
на достигнутый прогресс, осуществление Глобаль-
ной стратегии еще не принесло желаемых результа-
тов. Необходимо принять эффективные меры, на-
правленные на устранение условий, способствую-
щих распространению терроризма, укрепление по-
тенциала государств и соблюдение прав человека и 
верховенства закона. Терроризм является сложным, 
постоянно меняющимся явлением, если рассматри-
вать его с точки зрения мотивации, механизмов его 
финансирования и поддержки, методов нападения и 
выбора целей, поэтому для уменьшения террори-
стических угроз требуется единство и решимость. 
Хотя главную ответственность за осуществление 
Глобальной стратегии несут государства-члены, 
международные, региональные и субрегиональные 



A/C.6/67/SR.3  
 

4 12-53931 X 
 

организации продолжают играть ключевую роль в 
этом вопросе. Долгосрочные меры реагирования 
международного сообщества должны включать в 
себя диалог, взаимопонимание и усилия по проти-
водействию привлекательности терроризма. 

11. Террористы стали активнее прибегать к новым 
информационно-коммуникационным технологиям и 
использовать Интернет для сбора денежных 
средств, вербовки сторонников и пропаганды своих 
идей. Реакция международного сообщества оказа-
лась неадекватной изменившимся условиям; более 
тесное сотрудничество между структурами Органи-
зации Объединенных Наций и Целевой группой по 
осуществлению контртеррористических мероприя-
тий (ЦГОКМ) будет содействовать транспарентно-
сти и обеспечению координации и согласованности 
действий в рамках системы Организации Объеди-
ненных Наций. Его делегация приветствует реко-
мендацию Генерального секретаря о назначении ко-
ординатора Организации Объединенных Наций по 
борьбе с терроризмом. 

12. Эфиопия ратифицировала девять международ-
но-правовых документов по борьбе с терроризмом, 
заявление ОАЕ о кодексе поведения в отношениях 
между африканскими государствами и Конвенцию 
ОАЕ о предупреждении терроризма и борьбе с ним. 
Внутреннее законодательство предусматривает 
комплексную правовую основу для борьбы с терро-
ризмом, и правительство страны, при поддержке 
ЦГОКМ, провело региональный семинар по осуще-
ствлению Глобальной стратегии, состоявшийся в 
Аддис-Абебе 27–28 июля 2011 года. Отмывание де-
нег и финансирование терроризма — это очень 
серьезная проблема, и подразделению финансовой 
разведки Эфиопии приходится проводить большую 
работу по анализу потока подозрительных денеж-
ных средств. Правительство его страны выражает 
готовность в полной мере сотрудничать с Целевой 
группой и с региональными органами и будет про-
должать работать на национальном, региональном и 
глобальном уровнях в целях создания условий, не-
благоприятных для терроризма. 

13. Г-н Кьяу (Мьянма) говорит, что его прави-
тельство поддерживает Глобальную стратегию как 
основу для развития международного сотрудниче-
ства в области борьбы с терроризмом. Выполняя 
соответствующие резолюции Совета Безопасности, 
правительство взаимодействует с Исполнительным 
директоратом Контртеррористического комитета 

(ИДКТК) по вопросам, связанным с разработкой 
новых законодательных актов по борьбе с терро-
ризмом и отмыванием денег. 

14. Мьянма сама является жертвой терроризма и 
последовательно осуждает терроризм во всех его 
формах и проявлениях. Антитеррористические ме-
ры не должны стать поводом для любой страны 
вмешиваться во внутренние дела другой страны, и 
меры, принимаемые для борьбы с терроризмом, 
должны соответствовать принципам, закрепленным 
в Уставе Организации Объединенных Наций. Тер-
роризм не связан с какой-либо конкретной религи-
ей, расой, культурой или иной формой идентично-
сти. Международному сообществу следует особо 
осудить террористические акты, направленные про-
тив невинных людей, в том числе дипломатов и уяз-
вимых групп населения, таких как женщины и дети. 

15. Мьянма является участником 11 международ-
но-правовых документов по борьбе с терроризмом и 
подписала еще один. На региональном уровне в 
2007 году она подписала Конвенцию Ассоциации 
государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) о борьбе 
с терроризмом и сотрудничает с государствами — 
членами Инициативы по многоотраслевому техни-
ческому и экономическому сотрудничеству стран 
Бенгальского залива (БИМСТЕК). Ее внутреннее 
законодательство по борьбе с терроризмом включа-
ет Уголовный кодекс 1861 года, Закон о борьбе с 
отмыванием денег 2002 года и Закон о порядке ока-
зания взаимной правовой помощи в уголовных де-
лах 2004 года. Она создала центральные контроль-
ные органы и подразделение финансовой разведки 
и является членом Азиатско-Тихоокеанской группы 
по борьбе с отмыванием денег. Профилактические 
меры и меры по созданию потенциала, особенно 
для развивающихся стран, заслуживают особого 
внимания, учитывая важность данного вопроса; не-
обходимо продолжить обсуждение предложения Ге-
нерального секретаря о назначении координатора 
Организации Объединенных Наций по борьбе с 
терроризмом. 

16. Г-н Ван Мин (Китай) говорит, что важно со-
блюдать единые стандарты в вопросах междуна-
родного сотрудничества в борьбе с терроризмом и 
решительно выступать против террористических 
актов, независимо от их мотивов, где бы и кем бы 
они ни совершались. Непоследовательные позиции, 
основанные на национальных интересах, не отве-
чают цели борьбы с терроризмом и подрывают ме-



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 5 
 

ждународное сотрудничество. Поскольку терроризм 
возник из сложного комплекса политических, эко-
номических и социальных факторов и часто сопро-
вождается распространением сепаратизма, экстре-
мизма, свирепой ненависти и нетерпимости, меры 
военного и правового принуждения могут оказаться 
контрпродуктивными. Контртеррористические ме-
ры должны быть направлены на борьбу с симпто-
мами и коренными причинам терроризма и, вместе 
с тем, основываться на комплексном подходе, ори-
ентированном на поощрение развития и устранение 
поляризации и социальной несправедливости при 
разрешении региональных конфликтов. 

17. Его правительство выступает за строгое вы-
полнение Глобальной стратегии, соответствующих 
резолюций Совета Безопасности и улучшение коор-
динации деятельности учреждений Организации 
Объединенных Наций по борьбе с терроризмом. 
Оно приветствует создание Контртеррористическо-
го центра Организации Объединенных Наций, под-
черкивая при этом, что при оказании любой помо-
щи следует уважать пожелания и выбор соответст-
вующих государств-членов. 

18. Терроризм не следует отождествлять с каки-
ми-либо отдельными государствами, правительст-
вами, национальностями или религиями. Междуна-
родное сообщество должно поощрять диалог между 
цивилизациями, религиями и этническими группа-
ми в целях содействия достижению взаимного ува-
жения, взаимопонимания и терпимости. Борьба с 
терроризмом должна также проводиться в соответ-
ствии с Уставом Организации Объединенных Наций 
и положениями международного права и при пол-
ном уважении суверенитета, независимости и тер-
риториальной целостности государств. Его делега-
ция призывает страны, которые еще не сделали это-
го, рассмотреть вопрос о присоединении к 13 меж-
дународно-правовым документам по борьбе с тер-
роризмом. Она активно поддерживает разработку 
проекта всеобъемлющей конвенции о международ-
ном терроризме и настоятельно призывает все сто-
роны придерживаться конструктивного подхода при 
решении спорных вопросов и приложить все уси-
лия для ее скорейшего принятия.  

19. Правительство его страны выступает за созда-
ние гармоничного общества и обеспечение соци-
альной справедливости, равенства, стабильности и 
единства на основе комплексного подхода, который 
включает в себя содействие экономическому разви-

тию и образованию. Оно придает большое значение 
вопросам предупреждения терроризма и с этой це-
лью приняло антитеррористическое законодатель-
ство и укрепило свой потенциал в этой области. 
Оно продолжает играть активную роль в междуна-
родном сотрудничестве в борьбе с терроризмом в 
рамках Организации Объединенных Наций, осно-
ванном на принципах равенства и взаимной выго-
ды, и активно участвует в различных двусторонних 
и региональных мероприятиях в области сотрудни-
чества. Его страна также является жертвой терро-
ристических актов со стороны Исламского движе-
ния Восточного Туркестана, которое представляет 
серьезную угрозу для национальной безопасности, 
мира и стабильности в регионе. Борьба с этим дви-
жением является важным элементом международ-
ной контртеррористической кампании его прави-
тельства. 

20. Г-н Ким Йонг Сонг (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что необхо-
димо принять безотлагательные меры для пресече-
ния террористических актов, направленных против 
суверенных государств, так как подобные акты соз-
дают серьезную проблему для осуществления гло-
бальных действий по борьбе с терроризмом. Втор-
жение в Афганистан и Ирак и нарушение суверен-
ных прав этих государств Соединенными Штатами 
Америки привело к нарушению мира и стабильно-
сти в регионе и не позволило разорвать порочный 
круг терроризма и возмездия. Систематический го-
сударственный терроризм и политически мотивиро-
ванные террористические акты, направленные на 
дестабилизацию внутреннего положения и смену 
режимов в суверенных государствах, являются наи-
более опасным видом терроризма и коренной при-
чиной порождения всех его форм. 

21. Террористические акты против мирного граж-
данского населения в Сирии принимают угрожаю-
щие масштабы из-за постоянной поддержки и ма-
нипулирования вооруженными террористическими 
организациями со стороны Соединенных Штатов, 
которые открыто выступают за смену режима в 
стране. Разведывательные управления Соединен-
ных Штатов также манипулируют террористиче-
скими группами, базирующимися в Республике Ко-
рея, которая участвовала в заговоре с целью разру-
шения национальных памятников его страны, в том 
числе статуй ее вождей. Следовательно, Соединен-



A/C.6/67/SR.3  
 

6 12-53931 X 
 

ные Штаты совершают акты государственного тер-
роризма. 

22. В проекте всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме следует четко отразить не-
обходимость предупреждения политически мотиви-
рованных террористических актов, совершаемых 
вооруженными силами государств. Глобальная 
контртеррористическая стратегия должна соответ-
ствовать целям и принципам Устава Организации 
Объединенных Наций и не должна использоваться 
неправомерно, как способ вмешательства во внут-
ренние дела суверенных государств или осуществ-
ления смены режима. Лживые и необоснованные 
обвинения в терроризме против государств, оказа-
ние давления и принятие санкций, а также приме-
нение военной силы недопустимы. Его делегация 
поддерживает предложение Египта о созыве сове-
щания высокого уровня Организации Объединен-
ных Наций по борьбе с терроризмом и выражает 
надежду, что это мероприятие поможет выявить ко-
ренные причины терроризма и способы его пресе-
чения. 

23. Его правительство последовательно выступает 
против всех форм терроризма и поддержки терро-
ристов. Оно проводит работу по приведению своего 
внутреннего законодательства в соответствие с ме-
ждународными антитеррористическими конвен-
циями в свете последних событий на Корейском по-
луострове и занимается развитием национальной 
системы борьбы с терроризмом.  

24. Г-н Бин Найфех (Катар) говорит, что c терро-
ризмом и его коренными причинами нужно бороть-
ся не силовыми методами, которые порождают раз-
рушения и страх, а путем глобальных и скоордини-
рованных усилий, в рамках законной правовой базы 
и при соблюдении принципов прав человека. Ис-
пользование правительствами террора против своих 
граждан является просто другой формой террориз-
ма. 

25. Любое лицо, живущее на катарской земле и 
совершившее преступление за рубежом — такое как 
незаконный оборот наркотиков, торговля людьми, 
пиратство и терроризм — в качестве исполнителя 
или соучастника преступления, привлекается к уго-
ловной ответственности независимо от его нацио-
нальности или гражданства. Уголовно-процессуаль-
ный кодекс государства предусматривает сотрудни-
чество с иностранными и международными судеб-

ными органами по уголовным делам. В 2007 году в 
Катаре был создан Национальный антитеррористи-
ческий комитет, и Катар также ратифицировал ряд 
региональных международно-правовых документов 
по борьбе с терроризмом, в том числе Конвенцию 
Совета сотрудничества арабских государств Залива 
о борьбе с терроризмом и Конвенцию Организации 
исламского сотрудничества о борьбе с международ-
ным терроризмом. Катар также подписал ряд дву-
сторонних меморандумов о взаимопонимании и со-
глашений в области сотрудничества по вопросам 
безопасности. Страна является участником боль-
шинства международно-правовых документов по 
борьбе с терроризмом и в настоящее время нахо-
дится в процессе ратификации Международной 
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма. 
Правительство его страны полно решимости вы-
полнить соответствующие резолюции Совета Безо-
пасности и организовать тесное сотрудничество с 
другими странами и международными организа-
циями в этой области. 

26. В сотрудничестве с Управлением Организации 
Объединенных Наций по наркотикам и преступно-
сти (ЮНОДК) его правительство провело субрегио-
нальный семинар для государств — членов Совета 
сотрудничества стран Залива на тему «О ядерном 
терроризме», состоявшийся в Дохе 29–30 апреля 
2008 года, с участием экспертов ИДКТК, Комитета 
Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 
1540 (2004), и Международного агентства по атом-
ной энергии (МАГАТЭ). 

27. В проекте всеобъемлющей конвенции о меж-
дународном терроризме должно содержаться четкое 
определение терроризма, которое учитывало бы за-
конные права народов, находящихся под колони-
альной и иностранной оккупацией. Отождествление 
терроризма с какой-либо определенной религией, 
культурой или этнической группой является не 
только ошибочным, но и провокационным и может 
только подпитывать терроризм. Все миролюбивые 
страны должны вести борьбу с терроризмом во всех 
его формах и проявлениях, в том числе с подстрека-
тельством к терроризму, в соответствии с междуна-
родным правом. 

28. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что его пра-
вительство решительно осуждает терроризм во всех 
его формах и проявлениях, независимо от мотива-
ции и от того, где, когда и кем совершаются терро-
ристические акты; терроризм угрожает междуна-



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 7 
 

родному миру и безопасности и подрывает глобаль-
ные усилия по достижению экономического и соци-
ального развития. Организация Объединенных На-
ций должна играть центральную роль в качестве 
единственного универсального политического ме-
ханизма, способного предотвращать международ-
ный терроризм и бороться с ним, в том числе путем 
поддержки институционального потенциала разви-
вающихся стран. Делегация ИДКТК посетила его 
страну 30 и 31 января 2012 года и подготовила от-
чет с ценными рекомендациями, направленными на 
улучшение стратегии борьбы с терроризмом в Мо-
замбике. 

29. Необходимо принимать соответствующие на-
циональные и международные меры по предотвра-
щению враждебной критики религиозных убежде-
ний, а также меры, осуществляемые под предлогом 
религиозных целей, поскольку ни одна религия не 
оправдывает акты насилия. Для борьбы с причина-
ми и проявлениями терроризма требуется всеобъ-
емлющий и глобальный подход и единая политиче-
ская воля всего международного сообщества. Госу-
дарства-члены должны проявлять гибкость и дух 
компромисса, с тем чтобы завершить переговоры по 
проекту всеобъемлющей конвенции о международ-
ном терроризме; чтобы положить конец безнаказан-
ности террористов и повысить эффективность мер 
реагирования международного сообщества, ре-
шающее значение имеет разработка общепринятого 
правового определения терроризма. Наконец, все 
государства-члены должны ратифицировать и вы-
полнить международно-правовые документы по 
борьбе с терроризмом. 

30. Г-н Тлади (Южная Африка) говорит, что его 
делегация испытывает отвращение ко всем формам 
терроризма и решительно осуждает все террори-
стические акты, где бы и кем бы они ни соверша-
лись, как вопиющие нарушения международного 
права и прав человека. Следует считать неприемле-
мыми все проявления терроризма, исходя не только 
из философских принципов, резолюций Организа-
ции Объединенных Наций и комплексных аргумен-
тов, но из-за их ужасающего воздействия на жизнь 
мужчин, женщин и детей во всем мире. Вместе с 
тем, все усилия по искоренению терроризма долж-
ны в полной мере соответствовать международному 
праву в области прав человека. 

31. Его правительство поддерживает совместные 
инициативы ИДКТК и ЦГОКМ по осуществлению 

Глобальной стратегии. Дальнейшее укрепление та-
ких инициатив, которые включают совместные се-
минары, проведенные в Нигерии и Кении с целью 
укрепления регионального сотрудничества, позво-
лит обеспечить эффективность действий Организа-
ции Объединенных Наций по борьбе с террориз-
мом. В соответствии с резолюциями Совета Безо-
пасности 1267 (1999) и 1989 (2011), значительные 
изменения претерпел режим санкций; были значи-
тельно улучшены процедурные нормы применения 
санкций, что было обусловлено, в основном, опасе-
ниями Совета Безопасности по поводу неприятия 
режима санкций на национальном уровне; также 
были введены положения об истечении срока дей-
ствия на основании резолюции 1989 (2011). Вместе 
с тем, эта резолюция лишает некоторых включен-
ных в перечень лиц, подпадающих под режим санк-
ций в соответствии с резолюцией 1988 (2011), огра-
ниченной защиты, которой они ранее пользовались. 
Более того, в то время как положения об истечении 
срока действия придали больший вес рекомендаци-
ям омбудсмена, процесс включения в перечень и 
исключения из перечня все еще основывается, ско-
рее, на политических, а не судебных и квазисудеб-
ных соображениях. Кроме того, Совету следует 
внести дальнейшие усовершенствования в свои 
надлежащие процедурные нормы в ходе обзора ре-
жима санкций в 2012 году. 

32. Он благодарит государства, которые стали 
участниками различных отраслевых правовых до-
кументов по борьбе с терроризмом. Проект всеобъ-
емлющей конвенции является важным документом, 
и его делегация придает большое значение его при-
нятию на нынешней сессии Генеральной Ассамблеи 
на основе текста, составленного в 2007 году. Одна-
ко, если не достает политической воли сделать это, 
государства-члены должны признаться в этом и по-
дождать два или три года, а потом опять вернуться 
к данному вопросу. 

33. Г-н Деста (Эритрея) говорит, что его прави-
тельство безоговорочно осуждает терроризм во всех 
его формах и проявлениях, где бы и кем бы подоб-
ные акты ни совершались. Террористические акты 
нельзя отождествлять с какой-либо религией, на-
циональностью, цивилизацией или этнической 
группой, и должное внимание следует уделять за-
конной борьбе за самоопределение. 

34. С терроризмом нельзя бороться только с по-
мощью военных средств, а любые действия по 



A/C.6/67/SR.3  
 

8 12-53931 X 
 

борьбе с этим явлением должны осуществляться в 
соответствии с международным правом. В настоя-
щее время еще нет возможности заключить всеобъ-
емлющую конвенцию о международном террориз-
ме, поскольку государства-члены продолжают раз-
мышлять над определением терроризма. При том, 
что принятие такого документа остается актуальной 
приоритетной задачей, международное сообщество 
в своей политике и действиях должно по-прежнему 
руководствоваться Глобальной контртеррористиче-
ской стратегией. Следует уделять равное внимание 
и выделять равные средства для осуществления че-
тырех основных элементов Глобальной стратегии, 
включая усилия по устранению коренных причин 
терроризма, таких как давние конфликты, агрессив-
ность и условия неравенства и бедности. Неприем-
лемо применять силу или угрожать применением 
силы в ущерб территориальной целостности или 
политической независимости любого государства 
под предлогом борьбы с терроризмом. Оратор вновь 
подтверждает приверженность своего правительст-
ва делу разработки и применения эффективных мер 
борьбы с терроризмом в соответствии с междуна-
родным правом. 

35. Г-н Маина (Кения) говорит, что терроризм не 
имеет национальной, культурной, этнической или 
религиозной принадлежности и оказывает разруши-
тельное влияние на экономическую, социальную и 
политическую структуру общества. Многосторон-
ние усилия по предупреждению терроризма должны 
тщательно координироваться, поскольку террори-
стические акты становятся все более сложными. 
Важно добиться консенсуса в отношении проекта 
всеобъемлющей конвенции о международном тер-
роризме. Решающее значение для создания потен-
циала с целью обеспечения эффективности нацио-
нальных правовых рамок и стратегий имеют вопро-
сы технического сотрудничества и оказания помо-
щи. Его правительство высоко оценивает важную 
роль ЮНОДК в регионе и масштабы оказываемой 
им технической помощи. 

36. Кения является участником 14 международно-
правовых документов по борьбе с терроризмом, а ее 
Конституция предусматривает непосредственное 
применение положений международных договоров 
после их ратификации. Страна проходит процесс 
обзора, проводимого Совместной международной 
группой по обзору Группы разработки финансовых 
мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ) и Группой 

стран Восточной и Южной Африки по борьбе с от-
мыванием денег и осуществляет рекомендации этих 
двух органов. Недавно принятый Закон о преду-
преждении терроризма дополняет Закон о доходах 
от преступной деятельности и отмывании денег 
2010 года и Закон о взаимной правовой помощи 
2011 года. Он будет способствовать более тесному 
сотрудничеству с другими государствами по этим 
вопросам и осуществлению Глобальной стратегии и 
резолюций Совета Безопасности 1267 (1999) и 1373 
(2001) на национальном уровне. 

37. Кения в прошлом была жертвой крупных тер-
рористических актов. В последнее время имели ме-
сто случаи нападений малой интенсивности, после 
того, как Силы обороны Кении стали участвовать в 
Миссии военных наблюдателей Африканского сою-
за в Сомали (АМИСОМ). Правительство Кении 
продолжает укреплять существующие структуры по 
борьбе с терроризмом, а также повышать уровень 
безопасности на границе и в аэропортах и сотруд-
ничает по этим вопросам с Африканским исследо-
вательским центром по вопросам терроризма 
(АИЦВТ), Межправительственным органом по во-
просам развития (МОВР) и Восточноафриканским 
сообществом (ВAC). Кения также является членом 
Группы по борьбе с отмыванием денег в восточной 
и южной частях Африки (ЕСААМЛГ). С помощью 
этих органов его правительство разработало проце-
дуры по сбору, обработке и распространению ин-
формации, создало систему раннего предупрежде-
ния и реагирования и провело совместные исследо-
вания по вопросам стратегии борьбы с финансиро-
ванием терроризма. Система Организации Объеди-
ненных Наций играет решающую роль в координа-
ции осуществления Глобальной стратегии. 

38. Г-жа Диас Мендоса (Венесуэла) говорит, что 
борьба с терроризмом является обязанностью всех 
государств и должна осуществляться в рамках мно-
гостороннего и международного сотрудничества и c 
соблюдением принципов и норм международного 
права, включая права человека и нормы междуна-
родного гуманитарного права, а также соответст-
вующие протоколы и соглашения. В борьбе с терро-
ризмом необходимо также соблюдать принципы са-
моопределения народов, суверенитета, невмеша-
тельства во внутренние дела государств и мирного 
сосуществования в соответствии с Уставом Органи-
зации Объединенных Наций. Усилия по борьбе с 
терроризмом будут неэффективными до тех пор, 



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 9 
 

пока не будут приняты соответствующие меры по 
устранению факторов, которые его подпитывают, 
таких как бедность, несправедливость, социальное 
и экономическое неравенство, политическая, расо-
вая, религиозная и культурная нетерпимость, нару-
шение прав человека, иностранная оккупация и на-
рушение суверенитета народов и наций. 

39. Правительство ее страны является участником 
основных международно-правовых документов по 
борьбе с терроризмом и полностью выполняет свои 
обязательства по ним. Оно также проводит законо-
дательные реформы с целью повышения эффектив-
ности борьбы с терроризмом. 

40. Будучи твердым приверженцем принципа су-
веренитета, правительство Венесуэлы никогда не 
допустит, чтобы ее территория использовалась тер-
рористами или террористическими группами или 
для оказания им финансовой помощи, и не будет 
поддерживать действия, которые подстрекают к на-
силию или нарушению общественного спокойствия 
и конституционного порядка. Государства-члены 
должны осудить такие подстрекательские действия, 
с тем чтобы построить мир без войн, полный тер-
пимости, уважения и солидарности. 

41. Организация Объединенных Наций должна 
поощрять сотрудничество между государствами с 
целью обеспечения отправления правосудия и осу-
ждения лиц, ответственных за террористические 
действия, будь то отдельные лица, группы или госу-
дарства. Определение термина «терроризм» должно 
быть совместимым с правом народов на борьбу 
против иностранной оккупации и господства и с 
поддержанием и защитой международного мира и 
безопасности. Для государств важно прийти к кон-
сенсусу в отношении всеобъемлющей конвенции о 
международном терроризме, которая позволила бы 
им вести борьбу со всеми формами терроризма эф-
фективно и в полном соответствии с международ-
ным правом.  

42. Государственный терроризм нарушает сувере-
нитет наций, а также нормы и правила, которые ре-
гулируют вооруженные конфликты и защищают 
гражданских лиц и военнопленных. Терроризм оз-
начает отказ от принципа мирного урегулирования 
споров, закрепленного Уставом Организации Объе-
диненных Наций, а также вопиющее отрицание 
верховенства закона и прав человека. Государствен-
ный терроризм не может быть оправдан такими 

предлогами, как неправильное применение права на 
самооборону в соответствии со статьей 51 Устава 
или ненадлежащее исполнение резолюции Совета 
Безопасности под предлогом «защиты гражданского 
населения». 

43. Согласно соответствующему международному 
законодательству, государства обязаны добиваться 
того, чтобы виновные в совершении террористиче-
ских актов не оставались безнаказанными. В силу 
вышесказанного ее правительство в очередной раз 
потребовало от Соединенных Штатов Америки вы-
дать Боливарианской Республике Венесуэла терро-
риста Луиса Посаду Каррильеса, причастного к 
взрыву пассажирского самолета компании «Кубана 
де Авиасьон» в 1976 году, в результате которого по-
гибли находившиеся на борту 73 человека. Оно 
также потребовало освободить пять кубинских гра-
ждан, героически проявивших себя в борьбе с тер-
роризмом, заточенных в тюрьмы Соединенных 
Штатов. 

44. Г-н Аль-Адхами (Ирак) говорит, что его деле-
гация вновь выражает свое решительное осуждение 
терроризма, включая государственный терроризм, 
во всех его формах и проявлениях и считает дейст-
вия террористов неоправданными ни при каких об-
стоятельствах, независимо от их причин, мотивов и 
целей. Помимо нарушения прав человека и угрозы 
международному миру и безопасности, он препят-
ствует культурному, социальному и экономическому 
развитию. Ирак всегда поддерживал региональные 
и международные меры по искоренению террориз-
ма и наказанию лиц, виновных в совершении тер-
рористических актов, или их экстрадиции в соот-
ветствии с действующими договорами. Он, соответ-
ственно, ратифицировал и присоединился к Араб-
ской конвенции о пресечении терроризма 1998 года 
и к Конвенции Организации Исламская конферен-
ция о борьбе с международным терроризмом 
1999 года. 

45. Иракские учреждения, как религиозные, так и 
гражданские, были и остаются целями террористи-
ческих атак, поэтому иракцы хорошо представляют 
себе опасность терроризма и убеждены в необходи-
мости борьбы с ним и его искоренения. Организа-
ция Объединенных Наций изучила это явление и 
разработала средства его искоренения, что нашло 
отражение в международных антитеррористических 
конвенциях. Тем не менее, несмотря на эти усилия, 
жестокие теракты продолжаются. Репрессивные 



A/C.6/67/SR.3  
 

10 12-53931 X 
 

меры оказались явно недостаточными, поэтому 
важно также изучить основные причины, лежащие 
в основе этих актов, таких как бедность, безработи-
ца, нарушения прав человека, презрение к другим 
религиям и провокации в отношении адептов этих 
религий, иностранная оккупация и применение 
двойных стандартов при решении международных 
проблем. Если не вести борьбу с этими причинами 
должным образом, террористические акты, несо-
мненно, будут совершаться и в будущем. 

46. Более того, любые меры по борьбе с терро-
ризмом, которые принимаются вне рамок междуна-
родного права, включая права человека и междуна-
родное гуманитарное право, могут только поста-
вить под сомнение веру в ценности, которые, пред-
положительно, защищаются при его искоренении. 

47. Г-н Осман (Судан) говорит, что его делегация 
вновь подтверждает свое осуждение терроризма во 
всех его формах, независимо от источника или мо-
тивов и каких-либо доводов в его оправдание. Его 
правительство подтверждает свою готовность серь-
езно работать на национальном уровне и развивать 
полнокровное сотрудничество на региональном и 
международном уровнях в сфере борьбы с терро-
ризмом. 

48. Непрекращающиеся террористические акты 
по всему миру говорят о том, что терроризм не име-
ет религии, нации, цвета кожи или национальности 
и что необходимо предпринять большие усилия, 
чтобы его искоренить. Успехов в борьбе с ним мож-
но добиться путем реального сотрудничества и вы-
полнения международно-правовых документов по 
борьбе с терроризмом, но эта борьба несовместима 
с подходом, основанным на военных операциях и 
операциях по поддержанию безопасности или 
«борьбе с терроризмом террористическими метода-
ми». Его делегация вновь подтверждает свою убеж-
денность в том, что Организация Объединенных 
Наций играет основополагающую руководящую 
роль в деле координации международных действий 
по борьбе с терроризмом и заявляет о своей под-
держке осуществления Глобальной стратегии. 

49. Судан ратифицировал все международно-
правовые документы по борьбе с терроризмом. Он 
является участником соответствующих региональ-
ных конвенций и принимал участие в контртерро-
ристических операциях Организации Исламского 
сотрудничества (ОИС). Он сделал Глобальную 

стратегию общей основой активизации борьбы с 
терроризмом на национальном уровне и, в соответ-
ствии с этой стратегией, принял в 2001 году Закон о 
борьбе с терроризмом, согласно которому все тер-
рористические акты и подстрекательство к их со-
вершению признаются преступными и наказуемыми 
деяниями. В стране также был принят ряд законов, 
связанных с терроризмом, например, Закон об от-
мывании денег и финансировании терроризма, при-
нятый в 2010 году в соответствии с международны-
ми и региональными требованиями и с резолюцией 
Совета Безопасности 1373 (2001). Страна предста-
вила последний периодический доклад о выполне-
нии этой резолюции в 2009 году, и она также полна 
решимости выполнить резолюцию Совета Безопас-
ности 1624 (2005). В настоящее время на стадии 
рассмотрения находится проект законодательства 
по таким вопросам, как ядерная энергетика и ком-
пьютерные преступления. Кроме того, Судан со-
трудничал с братскими странами МОВР в области 
реализации Программы сектора безопасности 
МОВР, которая затрагивает различные проблемы 
безопасности в регионе и в которой поднимается 
вопрос о создании регионального контртеррористи-
ческого центра и о подготовке специалистов в этой 
области. 

50. Необходимость четкого, прагматичного опре-
деления терроризма остается важным нерешенным 
вопросом. В этой связи важно проводить различие 
между терроризмом и законным сопротивлением 
иностранной оккупации и осудить террористиче-
ское поведение оккупационных государств. Его де-
легация также призывает к оказанию помощи жерт-
вам терроризма. Понятие «терроризм» не следует 
отождествлять с исламом и мусульманами или с 
любой другой религией, культурой или этнической 
группой. Его делегация приветствует призыв к про-
ведению международной конференции по борьбе с 
терроризмом под эгидой Организации Объединен-
ных Наций с целью определения терроризма и ко-
ординации действий по борьбе терроризмом на ме-
ждународном уровне, принимая во внимание ре-
гиональные усилия в рамках Африканского союза и 
Лиги арабских государств, заключительный доку-
мент, принятый на торжественном заседании 
16-й Конференции на уровне министров стран Дви-
жения неприсоединения (A/65/896-S/2011/407, при-
ложение I), а также усилия стран — членов ОИК. 



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 11 
 

51. Терроризм следует рассматривать не только 
как явление, существующее само по себе, но и че-
рез призму его коренных причин, в рамках дейст-
вующего международного права, не допуская при-
менения двойных стандартов и избирательности в 
международных отношениях и вмешательства в де-
ла других государств, с целью прекращения кон-
фликтов, оказания помощи в борьбе с нищетой и ее 
последствиями, прекращения всех форм иностран-
ной оккупации и уважения права народов на само-
определение, не приравнивая сопротивление ино-
странной оккупации к террористическим актам. 

52. Его делегация приветствует создание и функ-
ционирование Контртеррористического центра Ор-
ганизации Объединенных Наций и вновь выражает 
признательность хранителю двух Священных мече-
тей королю Саудовской Аравии Абдалле ибн Абдель 
Азизу аль-Сауду, который выступил с инициативой 
его создания совместно с Организацией Объеди-
ненных Наций. Она призывает противодействовать 
терроризму на основе более широкого международ-
ного сотрудничества, диалога и усилий в соответст-
вии с понятиями справедливости, свободы, прав че-
ловека, уважения закона и соблюдения принципов 
равенства. Она призывает отдельные государства 
воздерживаться от предъявления обвинений в тер-
роризме конкретным государствам и включения их 
в списки так называемых «государств-спонсоров 
терроризма», особенно в случаях, когда для этого 
нет никаких разумных и объективных оснований и 
когда эти списки не соответствуют действительно-
сти. В этой связи он подтверждает готовность сво-
его правительства продолжать сотрудничество со 
всеми государствами на двустороннем, региональ-
ном и международном уровнях с целью ликвидации 
терроризма.  

53. Г-н Оцука (Япония) говорит, что, несмотря на 
значительные результаты, достигнутые в междуна-
родной борьбе с терроризмом, требуется приложить 
еще много усилий в этом направлении. Его делега-
ция также горячо приветствует третий обзор осу-
ществления Глобальной стратегии и усилия по 
улучшению координации между соответствующими 
подразделениями Организации Объединенных На-
ций, в частности, назначение координатора Органи-
зации Объединенных Наций по борьбе с террориз-
мом в соответствии с рекомендацией Генерального 
секретаря. Вместе с тем, все необходимо тщательно 
продумать, чтобы не допустить дублирования 

функций и не выйти за рамки выделенных средств. 
Важно также укрепить соответствующую правовую 
базу, в частности, путем скорейшего принятия про-
екта всеобъемлющей конвенции о международном 
терроризме. 

54. Г-н Уахид (Мальдивские Острова) говорит, 
что терроризм нельзя оправдать ничем, как и нельзя 
обвинять в терроризме какую-либо страну; ни одна 
страна не может бороться с ним в одиночку, поэто-
му для борьбы с ним требуется скоординированный 
глобальный подход. Оратор выражает удовлетворе-
ние по поводу доклада Генерального секретаря 
«Меры по ликвидации международного террориз-
ма» (A/67/162 и Add.1) и призывает к полному осу-
ществлению Глобальной стратегии. Его делегация 
поддерживает создание Контртеррористического 
центра Организации Объединенных Наций и выра-
жает благодарность ЦГОКМ за продолжение со-
трудничества с Мальдивскими Островами. 

55. Хотя его правительство является привержен-
цем свободы выражения мнений, такая свобода не 
может быть использована для оскорбления религий, 
разжигания ненависти и провоцирования насилия в 
обществе. В этой связи его делегация осуждает как 
показанный недавно вредоносный видеофильм, 
дискредитирующий пророка Мухаммеда, так и но-
вые вспышки насилия по всему миру, совершаемого 
во имя религии; терроризм ни при каких обстоя-
тельствах не может быть оправдан. 

56. Единственный путь вперед — это пересмотр 
отношения к международно-правовым документам 
по борьбе с терроризмом и осуществление соответ-
ствующих резолюций Совета Безопасности и Гене-
ральной Ассамблеи. Мальдивские Острова являют-
ся участником восьми из этих документов и плани-
руют присоединиться к оставшимся документам. 
Конституция страны соответствует международным 
нормам в области защиты прав человека. В 
1990 году вступил в действие Закон о борьбе с тер-
роризмом. Его делегация придает большое значение 
принятию единой всеобъемлющей конвенции о 
борьбе с терроризмом, которая будет охватывать все 
существующие документы и обеспечит более на-
дежную защиту для будущих поколений. Мальдив-
ские Острова также возлагают надежды на регио-
нальные меры по предупреждению терроризма и 
созданию потенциала. Они являются участником 
Региональной конвенции о борьбе с терроризмом и 
Дополнительного протокола к ней Ассоциации ре-



A/C.6/67/SR.3  
 

12 12-53931 X 
 

гионального сотрудничества стран Южной Азии 
(СААРК). 

57. Являясь островным государством в Индийском 
океане, его страна недавно ощутила на собственном 
опыте всплеск морского пиратства. Этот регион 
также является прибежищем для организованных 
преступных групп, которые финансируют и способ-
ствуют совершению террористических актов и 
представляют угрозу для мировой экономики. 
В этой связи оратор приветствует решение о мерах 
по борьбе с терроризмом в Южной Азии, принятое 
на семнадцатом саммите СААРК в ноябре 
2011 года. Мальдивские Острова по своей природе 
являются мирной нацией, и народ Островов осозна-
ет, что идеология может порождать ненависть, на-
силие и экстремизм. Вместе с тем, каким бы ни был 
оправданным повод для конфликтов, применение 
насилия по политическим, религиозным или иным 
идеологическим соображениям должно квалифици-
роваться как терроризм, который можно победить 
только на основе партнерства и коллективного 
взаимопонимания.  

58. Причины пиратства, как и других форм терро-
ризма, коренятся в экономическом неравенстве и в 
социальной изоляции людей, и бороться с ними не-
обходимо путем развития, поскольку обездоленные 
слои населения наиболее восприимчивы к ради-
кальным идеям. Его правительство включило во-
просы гражданского воспитания в школьную про-
грамму, с тем чтобы научить молодых людей тому, 
что права и обязанности находятся во взаимодейст-
вии; путем обеспечения верховенства закона и за-
щиты человеческого достоинства оно выполняет 
свои обязательства в области построения институ-
тов, гражданского общества и расширения прав и 
возможностей человека.  

59. Г-жа Шонманн (Израиль) акцентирует вни-
мание на серьезной проблеме терроризма смертни-
ков; все без исключения действия смертников не 
оправданы обстоятельствами, они являются проти-
возаконными и аморальными, но с ними трудно бо-
роться, потому что угроза тюремного заключения и 
смерти отнюдь не удерживает террористов от со-
вершения акций. Как страна, граждане которой уже 
давно являются объектами террористических атак, 
как на своей территории, так и за ее пределами, Из-
раиль приветствует осуществление третьего обзора 
Глобальной стратегии и проявление заботы о жерт-
вах терроризма. По поводу определения терроризма 

существуют серьезные разногласия. Хотя удобнее 
было бы сделать предположение, что один и тот же 
человек может для кого-то быть «террористом», а 
для кого-то «борцом за свободу», такой подход 
нельзя совместить с необходимостью осуждения 
терроризма во всех его формах и проявлениях, не-
зависимо от его мотивации. Не менее опасными яв-
ляются попытки облагородить терроризм, проводя 
различия между «хорошим» и «плохим» террориз-
мом, прославляя его и возводя его в ранг мучениче-
ства за веру. Для некоторых, возможно, удобнее 
осуждать террористические акты, совершаемые у 
себя в стране, и при этом смотреть сквозь пальцы 
на преступления, совершаемые в других странах; 
такая двуличная политика несовместима с подлин-
ным намерением вести борьбу с терроризмом. Ме-
ждународный терроризм — это бизнес, который 
требует постоянного притока денежных средств и, 
безусловно, как это признает Совет Безопасности, 
зависит от государств-спонсоров. Нулевая терпи-
мость является единственным жизнеспособным ва-
риантом.  

60. Образование играет ключевую роль в проти-
водействии терроризму, который расцвел на почве 
подстрекательства, идеологической обработки, не-
терпимости и прославления смерти; в этой связи 
решающее значение имеет также борьба с радика-
лизмом и укрепление культуры мира и междуна-
родного права. Израиль является участником ос-
новных международно-правовых документов по 
борьбе с терроризмом; он оказывает техническое 
содействие и делится своим передовым опытом и 
знаниями в деле осуществления этих документов 
как на двусторонней основе, так и в рамках различ-
ных учреждений Организации Объединенных На-
ций. Ее делегация поддерживает принятие всеобъ-
емлющей конвенции о международном терроризме, 
в которой следует осудить терроризм и решительно 
признать, что никакие причины и претензии не мо-
гут служить оправданием терроризма в любых его 
формах и проявлениях, а не поступаться принципа-
ми во имя иллюзии консенсуса и попустительство-
вать террористическим актам, которые, якобы, со-
вершаются во имя мученичества или борьбы за ос-
вобождение. Вместе с тем, этот документ не должен 
применяться в отношении военных действий госу-
дарства, которые регламентируются совершенно 
другими международно-правовыми режимами.  



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 13 
 

61. Наконец, достойно сожаления, что делегации 
государств, которые являются самыми главными 
нарушителями прав человека в ее регионе, продол-
жают использовать эту важную дискуссию по дан-
ному пункту повестки дня с циничной целью от-
влечь внимание от нарушений, которые они сами 
совершают; поэтому не случайно, что они даже не 
могут заставить себя осудить акции террористов-
смертников, в результате которых погибло много 
израильтян. Саудовская Аравия осуществляет жес-
токие репрессии против сообществ лесбиянок, го-
мосексуалистов, бисексуалов и транссексуалов 
(ЛГБТ) и дискриминацию в отношении женщин; в 
этой стране гомосексуалисты подвергаются наказа-
ниям в виде порки, забрасывания камнями, тюрем-
ного заключения или смертной казни. Сирийская 
Арабская Республика, со своей стороны, является 
главным прибежищем для некоторых из самых пе-
чально известных террористических организаций, 
таких как Хезболла и ХАМАС, и разрешила им 
разместить свои штаб-квартиры в Дамаске. Только в 
прошлом году в результате проводимой режимом 
политики были убиты десятки тысяч собственных 
граждан. Поэтому приходится только поражаться, 
как делегации этих государств осмеливаются читать 
Израилю нотации о правах человека. 

62. Г-жа Акилу (Нигерия) говорит, что группи-
ровка боевиков «Боко Харам» представляет особую 
угрозу для ее страны на протяжении последних 
двух лет и есть свидетельства тому, что она под-
держивает связь с другими террористическими 
группами в регионе Сахеля. Ее правительство счи-
тает, что для решения этой проблемы требуется 
принятие всеобъемлющих, разносторонних и дол-
госрочных ответных мер на местном, региональном 
и мировом уровнях и, соответственно, проведение 
специальной контртеррористической кампании. В 
2011 году оно приняло законы о предупреждении 
терроризма и запрещении отмывания денег и в на-
стоящее время пересматривает их положения с уче-
том лучшей мировой практики; сразу после приня-
тия Закона Нигерии о борьбе (предупреждении) с 
терроризмом в него были внесены поправки, кото-
рые расширяют определение терроризма, усилива-
ют наказания за акты терроризма и позволяют су-
дам действовать более оперативно при рассмотре-
нии дел, связанных с терроризмом.  

63. Ее правительство также создало ряд институ-
циональных механизмов по борьбе с терроризмом и 

связанными с ним видами деятельности и разраба-
тывает национальную стратегию борьбы с терро-
ризмом. Нигерия является участником ряда регио-
нальных договоров и двусторонних и многосторон-
них соглашений, направленных на укрепление ре-
гионального сотрудничества в области расследова-
ния, уголовного преследования и экстрадиции лиц, 
подозреваемых в терроризме, а в январе 2013 года 
ее правительство будет проводить региональный 
семинар ЦГОКМ по осуществлению Глобальной 
стратегии в Западной Африке и в регионе Сахеля. 
Поддержание и, безусловно, укрепление междуна-
родного сотрудничества является главной задачей 
на ближайшие годы, выполнение которой будет за-
висеть от разработки и реализации эффективных 
многосторонних, региональных и национальных 
стратегий и программ. 

64. Г-н Ким Сэнг (Республика Корея) выражает 
солидарность своей делегации с жертвами терро-
ризма и заявляет об осуждении терроризма во всех 
его формах и проявлениях, независимо от причин. 
Укрепление сотрудничества является ключом к ус-
пеху в деле осуществления Глобальной стратегии; 
его правительство принимало в стране 30 июня 
2011 года пленарное заседание, посвященное Гло-
бальной инициативе по борьбе с ядерным терро-
ризмом, которое проходило в Тэджоне, а также 
Саммит по ядерной безопасности, проходивший в 
Сеуле 26–27 марта 2012 года. 

65. Генеральная Ассамблея должна приложить все 
усилия для безотлагательного достижения согласия 
по проекту всеобъемлющей конвенции о междуна-
родном терроризме. Правительственные иммигра-
ционные службы и правоохранительные органы ве-
дут эффективную работу по отслеживанию подоз-
рительных лиц и пресечению потенциальных тер-
рористических актов. Правительство внесло улуч-
шения в свой план действий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и ужесточило законода-
тельные основы и процедуры в области борьбы с 
финансированием терроризма в соответствии с со-
ответствующими резолюциями Совета Безопасно-
сти. Вместе с тем, несмотря на расширение сотруд-
ничества с международным сообществом в области 
борьбы с терроризмом, долгосрочный успех может 
быть достигнут только путем укрепления потенциа-
ла правоохранительных органов в развивающихся 
странах. Его правительство организует курсы под-
готовки по таким вопросам, как киберпреступле-



A/C.6/67/SR.3  
 

14 12-53931 X 
 

ния, судебно-медицинская экспертиза и профилак-
тика преступности.  

66. Наконец, утверждения Корейской Народно-
Демократической Республики о том, что Республи-
ка Корея замешана в подготовке теракта против ста-
туи одного из ее вождей, лишены всякого основа-
ния, зато достоверно известно, что именно эта 
страна совершила военную провокацию, диверсии и 
многочисленные теракты против граждан Респуб-
лики Корея, в том числе взрыв 29 ноября 1987 года 
самолета Корейских авиалиний, следовавшего рей-
сом 858, и 9 октября 1983 года взрыв в Рангуне, 
приведших к гибели, соответственно, 155 и 21 че-
ловека. 

67. Г-н Аль-Хабиб (Исламская Республика Иран) 
говорит, что Иран, который сам становился жертвой 
терроризма, в том числе государственного терро-
ризма, прекрасно осознает неописуемые последст-
вия террористических актов для его жертв и для 
общества. Государственный терроризм препятству-
ет научному и техническому развитию развиваю-
щихся стран, уничтожая лучших представителей 
общества. В последние годы объектом таких актов 
стали специалисты и ученые Ирана, но этим фактам 
не было придано должного внимания со стороны 
тех, кто должен был принять меры по ликвидации 
международного терроризма. Эти примеры показы-
вают, что основной проблемой в борьбе с террориз-
мом является использование двойных стандартов и 
что на террористические акты навешивается ярлык 
«хороший» или «плохой» в зависимости от узких 
политических интересов, а это может подорвать 
международное доверие и сотрудничество. Функ-
циональный или выборочный подход к борьбе с 
терроризмом является просто неприемлемым; он 
указал на привилегированное отношение к некото-
рым террористическим группировкам, о чем свиде-
тельствует недавнее исключение из перечня органи-
заций «Аль-Каиды», подлежащих применению 
санкций, одной террористической группировки, ко-
торая убила и ранила тысячи иранцев.  

68. Многие коренные причины, в том числе неза-
конное применение силы государствами, иностран-
ная агрессия и оккупация и иностранное вмеша-
тельство во внутренние дела других государств, мо-
гут помочь объяснить распространение терроризма, 
причем непропорциональное применение военной 
силы для борьбы с терроризмом оказалось более 
пагубным для невинных людей, чем для террори-

стов, и подготовило почву для формирования по-
рочного круга возобновления насилия. Такое слу-
чилось в некоторых соседних с Ираном странах, где 
страдания невинных людей нельзя представить как 
досадные «"сопутствующие потери». 

69. Терроризм не следует отождествлять с закон-
ной освободительной борьбой народов, находящих-
ся под иностранным господством или оккупацией; с 
терроризмом нужно бороться только в полном соот-
ветствии с Уставом Организации Объединенных 
Наций и международным правом, в том числе меж-
дународными правами человека и гуманитарным 
правом. Попытки приписать явление терроризма 
какой-либо определенной культуре, религии или 
национальности оказались неутешительными и 
просто развязали руки террористам. Его делегация 
приветствует все инициативы, направленные на со-
действие диалогу между цивилизациями, культура-
ми и религиями. 

70. Г-н Бенмехиди (Алжир) говорит, что его 
страна по-прежнему осуждает терроризм во всех 
его формах и проявлениях, в том числе все дейст-
вия, которые прямо или косвенно приводят к его 
поощрению или усилению, и вновь решительно 
осуждает любые попытки приписать его какой-либо 
определенной религии, культуре, цивилизации или 
группе или приравнять к нему законную борьбу на-
родов за освобождение от колониализма или ино-
странной оккупации. 

71. С учетом того, что на протяжении многих лет 
в регионе Сахеля отмечается всплеск террористи-
ческой деятельности, осуществляемой под знаме-
нем "Аль-Каиды в странах исламского Магриба" 
(АКИМ), правительства заинтересованных стран 
укрепляют сотрудничество в целях совместного 
решения вопросов, касающихся безопасности и 
развития; 7–8 сентября 2011 года в Алжире состоя-
лась конференция высокого уровня по этому вопро-
су. В последнее время, после конфликта в Ливии, 
активизировала свою деятельность организация 
«Движение за единство и джихад в Западной Афри-
ке» (ДЕДЗА), что привело к росту транснациональ-
ной организованной преступности и незаконного 
оборота наркотиков и оружия; она создает угрозу 
самим основам существования некоторых госу-
дарств региона. В этой связи его делегация привет-
ствует принятие Глобальной стратегии, направлен-
ной на оказание помощи тем странам, которые ве-
дут борьбу с бедствиями терроризма.  



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 15 
 

72. Его правительство вносит свой вклад в борьбу 
с терроризмом на всем Африканском континенте; 
в частности, оно поддерживает инициативу бази-
рующегося в Алжире Африканского исследователь-
ского центра по вопросам терроризма (АИЦВТ), 
направленную на разработку проекта Африканского 
типового закона о борьбе с терроризмом. Оно рати-
фицировало 13 международно-правовых докумен-
тов по борьбе с терроризмом и ведет борьбу по уст-
ранению источников финансирования терроризма, в 
частности в регионе Сахеля, и с практикой захвата 
заложников в целях получения политических усту-
пок, таких как освобождение террористов. Оно ак-
тивно поддерживает усилия по борьбе с кибертер-
роризмом и использованием Интернета террори-
стическими группами для пропаганды своих идей и 
вербовки сторонников.  

73. Его делегация придает особое значение дора-
ботке проекта всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме и призывает государства-
члены к достижению компромисса по этому доку-
менту, который придаст новый импульс коллектив-
ным усилиям по борьбе с терроризмом. Будущая 
конвенция должна полностью отвечать установлен-
ным принципам международного права и содержать 
согласованное определение терроризма. Его деле-
гация приветствует осуществление третьего обзора 
Глобальной стратегии, предложение о назначении 
координатора Организации Объединенных Наций 
по борьбе с терроризмом, создание Контртеррори-
стического центра Организации Объединенных На-
ций, программы подготовки кадров, предложенные 
его стране ЮНОДК, и консультации между его пра-
вительством и Комитетом Совета Безопасности, уч-
режденным в соответствии с резолюциями 1267 
(1999) и 1989 (2011), в том числе омбудсменом. 
Участие Алжира в Глобальном контртеррористиче-
ском форуме, в том числе проведение в ноябре 
2011 года в Алжире координационного совещания, 
является еще одним доказательством его привер-
женности идее сотрудничества в деле глобальной 
борьбы с терроризмом. 

74. Г-жа Траоре Бази (Буркина-Фасо) говорит, 
что международный терроризм вызывает серьезную 
обеспокоенность международного сообщества, 
принимая во внимание его негативное воздействие 
на международный мир и безопасность, индивиду-
альные свободы и права человека. В этой связи ее 
делегация приветствует принятие Организацией 

Объединенных Наций ряда соответствующих резо-
люций и международных документов и проведение 
ряда встреч на высоком уровне, последней из кото-
рых является Совещание высокого уровня по про-
тиводействию ядерному терроризму с участием Ге-
нерального секретаря, состоявшееся в Нью-Йорке 
28 сентября 2012 года. Сейчас, как никогда ранее, 
необходимо завершить работу над проектом все-
объемлющей конвенции о международном терро-
ризме, которая придаст дополнительную силу уже 
действующим документам. И все же, как бы ни бы-
ло необходимо международное сотрудничество в 
борьбе с терроризмом, государства также несут ин-
дивидуальную ответственность за его искоренение. 

75. Буркина-Фасо ратифицировала практически 
все соответствующие международные документы, и 
борьба с международным терроризмом является 
приоритетной задачей внешней политики ее прави-
тельства, принимая во внимание всплеск насилия и 
экстремизма на глобальном и региональном уров-
нях. Правительство регулярно принимает меры на 
национальном уровне по претворению в жизнь ре-
золюций Совета Безопасности. В 2007 году оно уч-
редило Национальное подразделение по обработке 
финансовой информации (CENTIF), которое явля-
ется инструментом борьбы с отмыванием денег и 
финансированием терроризма; оно ввело в действие 
механизмы и законы по борьбе с терроризмом; оно 
тесно сотрудничает с Комитетом Совета Безопасно-
сти, учрежденном в соответствии с резолюци-
ей 1373 (2001) (Контртеррористическим комите-
том); и оно также взяло на себя обязательство соз-
дать национальный Контртеррористический коми-
тет. Однако, несмотря на свою твердую решимость, 
ее правительство испытывает нехватку средств для 
ведения эффективной борьбы со все более сложны-
ми технологиями, которые используют террористы. 
В этой связи оратор призывает расширять между-
народное сотрудничество по созданию потенциала 
и техническому оснащению развивающихся стран. 

76. Г-н Руру (Индонезия) говорит, что победить 
терроризм в одиночку не под силу ни одной стране. 
Индонезия испытала на себе разрушительные стра-
дания от террористических актов и хорошо осозна-
ет, что прочные партнерские отношения между 
странами имеют важнейшее значение в этой борьбе, 
которая должна дополняться реализацией сущест-
вующих международных документов в рамках Гло-
бальной стратегии. Его делегация приветствует 



A/C.6/67/SR.3  
 

16 12-53931 X 
 

осуществление третьего обзора Глобальной страте-
гии и призывает государства-члены обеспечить ее 
полное осуществление и присоединиться ко всем 
международно-правовым документам по борьбе с 
терроризмом. 6–7 марта 2012 года его правительст-
во провело в стране первое заседание рабочей 
группы Глобального контртеррористического фо-
рума с участием 85 представителей из 30 стран, на 
котором обсуждались проблемы ведения допроса, 
дерадикализации, правоохранительной деятельно-
сти и сотрудничества судебных органов. Его деле-
гация также приветствует создание Контртеррори-
стического центра Организации Объединенных На-
ций, который играет очень важную роль в содейст-
вии укреплению потенциала и международного со-
трудничества и которому Индонезия оказывает под-
держку на региональном и многостороннем уров-
нях. 

77. Его правительство продолжает вносить свой 
вклад в поддержание правопорядка в регионе, в том 
числе через Джакартский центр по сотрудничеству 
в правоохранительной области, который был создан 
в 2004 году благодаря совместным усилиям с Авст-
ралией; в Центре прошли подготовку более 
11 000 должностных лиц из 52 стран региона. На-
чиная с 2003 года, индонезийскими властями было 
арестовано и привлечено к уголовной ответствен-
ности более 600 террористов, из которых 400 были 
осуждены на различные сроки тюремного заключе-
ния. В 2010 году правительство создало Нацио-
нальное контртеррористическое агентство, которое 
играет ведущую роль в его усилиях по привлечению 
к судебной ответственности лиц, подозреваемых в 
терроризме, а также в решении социальных вопро-
сов, таких как развитие межконфессионального 
диалога в целях расширения прав и возможностей 
лиц, придерживающихся умеренных взглядов. 

78. Наконец, терроризм не следует ассоциировать 
с какой-либо религией, культурой или группой, и ни 
одна религия или религиозная доктрина не должна 
изображаться как вдохновляющая терроризм. Меж-
дународное сообщество должно предпринимать со-
вместные усилия, чтобы предотвратить такое изо-
бражение, и поощрять более терпимый подход на 
основе диалога, консультаций и сотрудничества.  

79. Г-н Ади (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что представитель Израиля дает искажен-
ное описание политики правительства его страны, а 

сама отчаянно пытается скрыть тот факт, что ее 
собственная страна является террористическим го-
сударством. Израиль — это государственное обра-
зование, которое было создано путем лишения ко-
ренных жителей земли и их замены поселенцами; 
Израиль дал миру худшие формы терроризма, такие 
как угоны самолетов, убийства международных 
представителей и проведение террористических 
операций за рубежом, даже в странах своих союз-
ников. Израиль должен прекратить незаконную ок-
купацию и акты терроризма в отношении оккупи-
рованных сирийских Голанских высот и положить 
конец страданиям сотен тысяч сирийцев, которые 
были перемещены со своих мест более 40 лет назад. 

80. Г-н Аль Ахмад (Саудовская Аравия), высту-
пая в порядке осуществления права на ответ, гово-
рит, что представитель Израиля оспаривает факты о 
положении в области прав человека в его стране, 
хотя обсуждение этого вопроса входит в компетен-
цию Третьего, а не Шестого комитета. Кроме того, 
Израиль сам повинен в систематическом, непре-
кращающемся совершении актов государственного 
терроризма, таких как заключение палестинцев в 
тюрьмы, оккупация и уничтожение их земли, про-
водя политику переселения и строительства посе-
лений. В резолюциях Организации Объединенных 
Наций проводится различие между терроризмом и 
вооруженной борьбы против иностранной оккупа-
ции, которая является законной, поскольку право на 
самоопределение закреплено в Уставе Организации 
Объединенных Наций и в международном праве. 

81. Г-жа Шонманн (Израиль), выступая в поряд-
ке осуществления права на ответ, говорит, что 
странно слышать, что представитель Сирии обви-
няет другую страну в нарушении прав человека, в 
то время когда его собственное правительство про-
должает убивать и жестоко подавлять собственный 
народ. Его замечания являются оскорбительными 
для многочисленных жертв жестокого режима, ко-
торый он представляет; она хотела бы знать, выдви-
гает ли он те же аргументы в пользу права на само-
определение и свободу от внутренних репрессий в 
отношении своих граждан, выступления общин ко-
торых подавлялись правительственными танками. 
Его яростные слова не говорят ничего нового об 
Израиле, но они дают Комитету представление о 
мотивациях терроризма, поощряемого государст-
вом. Нынешний форум не должен использоваться в 
качестве инструмента политической борьбы, он 



 A/C.6/67/SR.3
 

12-53931 X 17 
 

должен по-прежнему оставаться авторитетным ме-
стом для обмена мнениями в области права. 

82. Г-н Ади (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в порядке осуществления права на ответ, 
говорит, что, несмотря на попытки представителя 
Израиля отвлечь внимание Комитета от преступле-
ний, совершенных ее страной, Организация Объе-
диненных Наций приняла сотни резолюций, осуж-
дающих оккупацию Израилем палестинских земель 
как одну из наихудших форм агрессии, и в архивах 
Организации Объединенных Наций находятся мно-
гочисленные доказательства израильского терро-
ризма. 

83. Г-н Ким Йонг Сонг (Корейская Народно-
Демократическая Республика), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, говорит, что обвине-
ния, выдвинутые представителем Республики Ко-
рея, являются необоснованными и что его прави-
тельство последовательно выступает против всех 
форм терроризма. Кроме того, как сообщалось в 
прессе, лица, виновные в нападениях на статуи во-
ждей КНДР, являющихся типичными и опасными 
террористическими актами, недавно публично при-
знались в совершении этих преступлений.  

84. Г-н Ким Сэнг (Республика Корея), выступая в 
порядке осуществления права на ответ, говорит, что 
Корейская Народно-Демократическая Республика 
продолжает совершать террористические акты про-
тив его страны; только в 2010 году ее морские силы 
торпедировали корабль ВМФ его страны и обстре-
ляли мирных жителей на ее мирных островах. 

85. Г-н Фам Куанг Хье (Вьетнам), выступая от 
имени Ассоциации государств Юго-Восточной 
Азии (АСЕАН), которого поддерживают г-н Салем 
(Египет), выступая от имени Группы Африканских 
государств, и г-н Аль-Хабиб (Иран), выступая от 
имени Движения неприсоединившихся стран, гово-
рит, что, в соответствии с пунктом 1(b) приложения 
к резолюции Генеральной Ассамблеи 65/276, пред-
ставитель Европейского союза, как негосударствен-
ного образования, должен выступать после пред-
ставителя региональных групп; более того, он дол-
жен выступать только после того, как выступят 
представители отдельных государств, за исключе-
нием случаев, когда он сам представляет отдельное 
государство. Очередность выступлений ораторов, 
которая была установлена Комитетом при рассмот-

рении настоящего пункта повестки дня, не должна 
создавать прецедента для будущих заседаний. 

86. Г-н Маркич (Европейский союз) говорит, что 
он принимает к сведению заявления, сделанные от 
имени трех региональных групп, и в то же время 
обращает внимание на то, что этот вопрос четко из-
ложен в резолюции 65/276, положения которой бы-
ли в дальнейшем разъяснены в записке Генерально-
го секретаря и в письме бывшего Председателя Ге-
неральной Ассамблеи. Вместе с тем, его делегация 
готова занять конструктивную позицию по этому 
вопросу, и он уверен, что Председатель и Секрета-
риат смогут найти практическое решение, чтобы 
дать возможность Комитету обратить больше вни-
мания на содержательную часть выступлений. 

87. Председатель напоминает Комитету, что его 
члены единогласно согласились действовать в соот-
ветствии с процедурой, ранее принятой на основа-
нии пункта 1(а) вышеупомянутого приложения, со-
гласно которому представители Европейского союза 
могут записываться в список ораторов для выступ-
ления среди представителей крупных групп. 

Заседание закрывается в 13 ч. 05 м. 


